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Tisztelt Olvasó!
 

A jubileumi Szent Márton Emlékév alkalmából a Magyar Nemzeti Levéltár Vas Megyei Levéltára a Mar-
tinus Vallási és Kulturális Egyesülettel karöltve egy önálló kiállítás megrendezésével tisztelgett a 
Szent emléke elôtt. A "Szent Márton emlékezete szülôföldjén” címû tárlatot 2016. augusztus 15. és 

szeptember 30. között nézhették meg az érdeklôdôk Szombathelyen, a levéltár elôadó- és kiállítótermében. 
 A kiállítás létrejöttét több hónapos szisztematikus levéltári forrásfeltárás elôzte meg, amely számos új 
eredményt hozott. A gyûjtômunkát széles körû összefogás segítette, a levéltár munkatársain kívül több kül-
sô szakértô is felajánlotta önzetlen segítségét, rendelkezésre bocsátva évtizedes kutatási eredményeit, továb-
bá számos magánszemély és intézmény kölcsönzött tárgyakat, gazdagítva ezzel a nagyközönség számára be-
mutatható anyagot. A tárlat létrehozásának pénzügyi feltételeit – a Szent Márton Emlékév programjainak 
finanszírozására elkülönített alapból – Szombathely Megyei Jogú Város Önkormányzata biztosította.
 A kiállítás az ókortól napjainkig terjedôen nyújtott történeti áttekintést Szent Márton hagyományának 
szombathelyi és Vas megyei emlékeirôl. A felvonultatott írásos emlékek, oklevelek, pecsétlenyomatok, tér-
képek, tervrajzok, archív és jelenkori fényképek, makettek és mûtárgyak több évszázadra visszamenôen ta-
núskodtak a Szent Márton-tisztelet kontinuitásáról, felmutatva, hogy a Szent emléke milyen mélyen és 
eleven élt egykor, és él ma is szülôföldjén. A kiállítás létrehozói azon túl, hogy rendszerezett és korszerû is-
meretanyag átadására vállalkoztak, arra is törekedtek – talán nem eredménytelenül –, hogy a tárlat min-
denkinek izgalmas élményt nyújtson, és Márton lelkisége megérintse a látogatókat.
 A levéltár eddigi történetének legsikeresebb kiállítását néhány hét alatt több százan tekinttették meg. 
A több oldalról érkezô megkeresések nyomán a tárlat 2016 novemberétôl vándorkiállítássá alakult, annak 
érdekében, hogy a megye több településére is eljuthasson. A kiállítás pozitív visszhangja érlelte meg azt a 
gondolatot, hogy az összegyûjtött ismeretanyagot – az utókornak maradandó módon megörökítve, egyút-
tal a szélesebb körû terjesztést biztosítandó – nyomtatott formában is hozzáférhetôvé kell tenni. Ezt a kez-
deményezést karolta fel a Képeslevelezôlap-gyûjtôk Egyesülete, és közremûködésével – Szombathely Me-
gyei Jogú Város Önkormányzata támogatásának köszönhetôen – jelenhetett meg e kiadvány.
 A kötet oldalait átlapozva az olvasó számára kiviláglik, hogy a szombathelyiek a legkorábbi idôktôl kezdve 
számon tartották és ôrizték annak emlékét, hogy Szent Márton itt született, és e ténynek mindig is kiemelt je-
lentôséget tulajdonítottak. Büszkén hirdették, hogy az ország-világ ismerte nagy Szent innen indult útjára. Hogy 
mit is jelentett Márton alakja az itt élôk számára az elmúlt századokban, s hogy napjaink embere hogyan is ér-
tékelheti az ô jelentôségét súlyának megfe-
lelôen, azt legszebben a kiállításon bemuta-
tott Vépi kántorkönyv szerzôje fogalmazta 
meg a 18. században, egy imádság költôi 
képében: "Márton, Magyarok Fénylô Csilla-
ga, Sabariának Gyémánt Koronája.”
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Szent Márton 
szülôháza

 A Szent Márton-oltár részlete (Fotó: Németh József)

A Szombathelyen máig élô le-
genda úgy tartja, hogy a mai 
Szent Márton-templom észa-

ki mellék kápolnája áll azon a helyen, 
ahol Szent Márton Kr. u. 316-ban meg-
látta a napvilágot.1 A kápolna bejárata 
fölé – korábban belül, a déli falon – fel 
is van írva: Hic natus est S. Martinus.2 
Az állítás bizonyítékaként a már életé-
ben is szentként tisztelt tours-i püs-
pök Sulpicius Severus által írt életraj-
zára szoktak hivatkozni, bár a szerzô 
igazából sem a születés helyérôl, sem 
pedig annak idejérôl nem ejtett szót.3 
A szülôház, amelynek alapfalait 1944-
ben Járdányi Paulovics István meg-
találni vélte, bizonyosan nem állha-
tott ezen a helyen, hiszen ez a terület 
már a római colonia megalapítása óta 
temetôként funkcionált.4 Honnan ered 
hát az elképzelés?
 Minden jel arra mutat, hogy a ha-
gyomány egy 791 októberében lezajlott 
eseményre5 és nem kisebb személy-
re, mint Nagy Károlyra vezethetô visz-
sza. Ez év ôszén ugyanis a frank király 
hadjáratot vezetett keleti barbár szom-
szédjai, az avarok ellen. Ekkor a római 
utakon haladva elzarándokolt családja 

és hazája védôszentjének, Szent Már-
tonnak szülôvárosába, a régi Savariá-
ba. Bizonyára tervei közt szerepelt a régi 
Pannonia tartomány és annak jelentôs 
városa saját országához való csatolá-
sa is. A hajdani Nyugatrómai Biroda-
lom örököseként felépíteni tervezett ke-
resztény Szent Római Birodalom aligha 
nélkülözhette nagy hírû püspökszentje 
szülôhelyét, amelynek visszafoglalása 

"igazságos háború”-ként tüntethette fel 
a végsô soron területszerzô céllal meg-
indított támadást. 
 A zarándoklat sikeréhez persze  
– más helyi Márton-ereklye híján – 
legalább a szülôház megtalálására 
szükség volt. Ha már az igazit nem 
lehetett azonosítani, a kíséretében 
lévô tudós fôpapokkal a hajdani óke-
resztény temetô területén még ekkor 
is álló – Quirinus eredeti nyughelyét 
is rejtô – kultusz- vagy sírépületben 
vélte felfedezni mennyei patrónusuk 
szülôházát.6 Az azonosításban nem 
kis szerepet játszhattak az általuk itt 
megtalált régi Krisztus-monogra-
mos sírtáblák. 
 Így válhatott tehát egy korábban 
élt vértanú püspök sírépülete (azaz égi 
születéshelye) egy másik, késôbb élt 
szentéletû püspök szülôházává (azaz 
földi születéshelyévé).7

Jegyzetek
 1 A régi hagyományról elsôként Gregori-

ánczi Pál és Carolus Clusius (Charles de 
l’Écluse) írt. 

 2 A feliratról elôször tudósított Bél Mátyás: 
Hungariae Novae Notitia. Membrum III. De 
Sabaria. Közzéteszi: B. Thomas Edit, Pro-
kopp Gyula. = Vasi Szemle, 1959. 2. sz. 53. p.

 3 Sulpicius Severus: Szent Márton élete. 
Ford. Borián Elréd, Reichardt Aba. Pan-
nonhalma, 1997. 28. p.

 4 A keleti temetôrôl P. Buócz Terézia: Sa-
varia topográfiája. Szombathely, 1967. 
53., 82-83. p.; Péterváry-Szanyi Brigitta: 
Savaria keleti temetôje a római korban. 
Szakdolgozat. ELTE BTK Régészeti intézet 
Ókori Régészeti Tanszéke. Bp., 2005. 130 p., 
LIII. tábla, 1 melléklet. - Savaria Múzeum, 
Régészeti Adattár 2208-07.

 5 Az ez évi történésekrôl összefoglalóan 
legutóbb Szôke Béla Miklós: Nagy Ká-
roly hadjárata az avarok ellen 791-ben. = 
Arrabona. Múzeumi közlemények, 2006. 
44/1. Ünnepi kötet a 65 éves Tomka Pé-
ter tiszteletére. 497-522. p., a savariai ki-
térôrôl 504-505. p.

 6 Kiss Gábor: Nagy Károly – Szent Már-
ton szülôhelyének elsô zarándoka. In: Via 
Sancti Martini. Szent Márton útjai térben 
és idôben. Szerk. Tóth Ferenc, Zágorhidi 
Czigány Balázs. Bp., 2016. 41-57. p. Sajtó 
alatt.

 7 Kiss, Gábor: Eine vergessene Episode des 
Awarenfeldzuges von Karl dem Großen 
791. Was hat Karl der Große in Savaria ge-
sucht und gefunden? In: Festschrift Fal-
ko Daim zum 65. Geburtstag. Sajtó alatt.

 Sabaria jelölése a Római Birodalom 4–5. századi úthálózati térképének, a Tabula 
Peutingeriana részletén. Tóth Endre: Római utak a Dunántúlon és a Tabula Peutingeriana. 
= Vasi Honismereti és Helytörténeti Közlemények, 2008. 2. sz. Melléklet.

 Hic natus est… felirat a kápolna felett  
(Fotó: Németh József)  

 A "szülôház” megtalált alapfala  
(Paulovics István: A szombathelyi Szent Márton-
egyháznak savariai Szent Márton születéshelyének 
rómaikori eredete. Szombathely, 1944. 5-6. kép (Acta 
Savariensia; 4.))

 Nagy Károly arcképe 
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/
commons/3/32/Dürer_karl_der_grosse.jpg

 Nagy Károly 791. évi hadjáratának útvonala  
(Derdák Ferenc rajza) 
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Szent Márton 
kútja

 A kútbelsô falazata (Fotó: Aigner Géza, 1998)

A Szent Márton személyéhez 
kötôdô kutat elsôként egy ok-
levél említette meg 1360-ban, 

amely a Banafölde nevû birtok – a 
késôbbi Szôkefölde – határait rögzí-
tette.1 A kúthoz kapcsolódó középkori 
legendát pedig Carolus Clusius (Char-
les de l’Écluse) németalföldi botani-
kus írta le 1585-ben, miszerint Már-
tont ennek vizével – nyilván újszülött 
gyermekként, a szülôház udvarán ta-
lálható kútnál – keresztelték meg.2 Ezt 
a legendát hirdette a még 19. század 
közepén is a kút felirata: "Hic baptisa-
tus est S. Martinus”.3 Ez a hagyomány 
nem köthetô az ismert Sulpicius Se-
verus-féle Márton-életrajzhoz, hiszen 
tudjuk, hogy ô 18 évesen, katonaként 
keresztelkedett meg Galliában,4 ta-
lán éppen Amienben. A történet ere-
dete homályba vész, de bizonyosan a 
szülôház-mondával áll kapcsolatban, 
esetleg egykorú is azzal. 
 Bél Mátyás az elsô, aki 1730 táján 
újabb változatot írt le, miszerint a le-
szerelése után hazatérô Márton ke-
resztelte meg itt édesanyját.5 A ma-
gyarázat erre az lehet, hogy mindezt 
a vele ellenséges ariánusok miatt a 

Quirinus-bazilika mellett álló keresz-
telôkápolnában nem tehette meg, így 
maradt számára a keresztény temetô 
megszentelt földjén lévô régi kút élô 
vizében való bemerítés lehetôsége.6 A 
tetszetôs elméletet azonban megkér-
dôjelezi, hogy Sulpicius Severus Már-
ton életrajzában nem is szól az édes-
anya megkeresztelésérôl, egészen 
pontosan úgy fogalmaz, hogy fia "ki-
vezette ôt a pogányság tévelygésé-
bôl”.7 Ha Márton keresztelte volna is 
meg édesanyját, arra valószínûleg 
már nem Savariában került volna sor.
 A kúthoz fûzôdô mindkét válto-
zat tehát csupán jámbor legendának 
minôsíthetô. Az egész mondakörnek 
csak egyetlen valós pontja van, az 
maga a kút, ami valójában nagyon 
régi. Valószínûleg tényleg a római 
korból ered, és azóta többször átépí-
tették.8 A középkor és az újkor folya-
mán mint Szentmárton falu közkútja 
üzemelt, sôt a domonkos kolostort is 
innen látták el vízzel. 1938-ban a kút-
szobor felállításakor lefedték és vizét 
szivattyúval annak táplálására hasz-
nálták. Régészeti vizsgálatára 1992-
ben került sor, 2008-tól az eredeti kút 
káváját egy a terepbôl kiemelkedô 
mészkô perem jelzi, amely egy sötét-
zöld gránitból készült – 18. század végi 

városábrázolás gravírozott részletét 
mutató – kerek lapot keretez.9

Jegyzetek
 1 Kiss Gábor: A szombathelyi Banafölde 

birtok 1360. évi határainak helymegha-
tározása. = Specimina Nova, 2002. 1. sz. 
(továbbiakban: Kiss, 2002.) 267-276. p.

 2 Carolus Clusius leírása Szombathely vá-
rosáról 1585-ben. Közli Tóth Endre, Zá-
gorhidi Czigány Balázs. = Lapok Szom-
bathely történetébôl, 1999. 72. sz. 1-3. p. 
(Panniculus Ser. C.; 117.)

 3 A magyarországi városok physiogno-
miája catholicus szempontból. VI. Szom-
bathely, Veszprém, Keszthely és Kôszeg. = 
Religio, 1853. 17. sz. 129. p.

 4 Sulpicius Severus: Szent Márton élete. Ford. 
Borián Elréd, Reichardt Aba. Pannonhalma, 
1997. (továbbiakban: Sulpicius, 1997.) 32. p.

 5 Bél Mátyás: Hungariae Novae Notitia. 
Membrum III. De Sabaria. Közzéteszi 
B. Thomas Edit, Prokopp Gyula. = Vasi 
Szemle, 1959. 2. sz. 53-54. p.

 6 Kiss Gábor – Tóth Endre – Zágorhidi Czi-
gány Balázs: Savaria–Szombathely törté-
nete. A város alapításától 1526-ig. Szerk. 
Engel Pál. Szombathely, 1998. (továbbiak-
ban: Kiss – Tóth – Zágorhidi Czigány, 1988.) 
229. p. (Szombathely története; 1.)

 7 Sulpicius, 1997. 35. p.
 8 Kiss – Tóth – Zágorhidi Czigány, 1988. 187-

188., 226-228. p.
 9 Mangliár László: Megszépült a szobor 

környéke. A Szent Márton-szobor kör-
nyezetének rendezése. = Vasi Építész és 
Mérnök, 2009. 2. sz. 10-12. p.

 A kút mai lefedése  
(Fotó: Mayer László, 2016)

 A templom elôtti tér Szent Márton kútjával  
(Fotó: Knebel Jenô, 1910 körül. Magántulajdon)

 Szent Márton kútjának felmérési rajza  
(Derdák Ferenc rajza, 1998) 

 Carolus Clusius portréja 
http://kratko.rs/post/kratkopisi---
tulipmanija

 Bél Mátyás arcképe 
https://hu.wikipedia.org/wiki/Bél_
Mátyás#/media/File:Bél_Mátyás-001.jpg

 A banaföldi határjárás térképe (Kiss Gábor rajza, 2002) 
Kiss, 2002. 276. p.
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A középkori
plébánia

 A zalai konvent oklevele Bubek Imre országbíró átírásában,1

A Római Birodalom eltûnése 
után a város súlyos vesz-
teségeket szenvedett, nem-

csak a népvándorlás háborúitól, 
hanem természeti katasztrófák-
tól; valószínûleg a 456-ban tör-
tént földrengéstôl is. Mindazonáltal 
a település folytonossága fennma-
radt, amint azt latin eredetû neve is 
mutatja. A középkori emberek a Sa-
baria szóban a Sabbatum, "szom-
bat” szót érezték. A település kö-
zépkori életérôl rendkívül szûkösek 
a forrásaink, mert a város levéltá-
rát 1606-ban Németújváron – ahova 
éppen biztonsági óvintézkedésként 
menekítették – Németi Gergely haj-
dúi a várral együtt fölégették. A né-
hány fennmaradt oklevél azonban 
beszédesen tanúsítja a Szent Már-
ton-tisztelet folyamatos meglétét. 
Ennek központja a születése helyén, 

a Szombathely melletti Szentmár-
ton faluban épült templom volt. 
A templom elôtt található kôbôl ra-
kott kutat mint közismert határjelet 
használták 1360-ban.2 Ez a temp-
lom, a várbeli templom mellett, plé-
bániai feladatokat is ellátott. Több 
plébánosának nevét ismerjük, akik 
hivatalos egyházi3 és világi megbí-
zatásokat teljesítettek. Ez alkalom-
mal is kifejezték Szent Mártonhoz 
való kapcsolatukat; egyikük, aho-
gyan a pápák "Szent Péternél”, úgy 
ô "Szent Mártonnál” keltezte okle-
velét.4 A hívek sem hanyagolták el 
templomukat: adományokkal gya-
rapították a Szent Márton-egyhá-
zat.5 Különösen meleg szavakkal 
emlékezett meg a Vas megyei, felsô-
szelestei születésû Gosztonyi János 
püspök kedves városáról 1525-ben: 

"nem kis vallásosságú, különö-
sen elkötelezett pedig Szent Már-
ton, Tours fôpásztora és érseke (!) 
iránt, akinek ez hazája és szülôföldje. 

Egykor igen hatalmas város (civi-
tas), most mezôvárossá (oppidum) 
süllyedt, olyan nagy szegénység-
gel sújtva, hogy régi nemességé-
nek nyomai alig látszanak.”6 Ezek a 
szavak Bonfini történeti munkájára 
emlékeztetnek.

Jegyzetek
 1 1360. június 15. Szent Márton kútjának 

em lítése: "iuxta puteum sancti Martini in 
civitate Sabariae lapidibus constructum”.

 2 Magyar Nemzeti Levéltár Országos Le-
véltára (továbbiakban: MNL Ol) Diploma-
tikai Levéltár (továbbiakban: DL) 101675.

 3 Magyar Nemzeti Levéltár Vas Megyei 
Le véltára (továbbiakban: MNL VaML) 
DL 134.; MNL OL Diplomatikai Fényképtár 
261655.

 4 MNL OL DL 19991.
 5 MNL OL DL 058263.
 6 MNL VaML Szombathely város levéltára, 

oklevelek, irományok Fasc. 1. Nr. 1., Fasc. 6. 
Nr. 143.

 István, a szombathelyi Szent Márton-egyház plébánosa által kibocsátott oklevél, 1493. április 8.  
Keltezése: "Datum Sabariae, apud sanctum Martinum”. 
(MNL OL Q, Mohács elôtti gyûjtemény, DL 19991.)

 Az Gosztonyi-féle kiváltságlevél szövegét másoló írnok "NB” = nota bene! azaz "figyelem” jelet tett ahhoz a részhez,  
amely Szent Márton sabariai születését írja le.

 A szombathelyi Szent Márton-templom Szent László oltára javára tett 
adomány említése, 1512. április 12.  
"in ecclesia sancti Martini episcopi et confessoris Sabbarie existenti”.

 1525. Gosztonyi János gyôri püspök megerôsíti Hédervári János 
püspök 1407-ben adott kiváltságlevelét. 

"
non mediocrem religionem, 

affectionem etiam in divum Martinum presulem et archiepiscopum 
Turonensem, cui est patria et natale solum”.
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Ország-világ
ismeri

 Az ún. Herefordi világtérkép (1300 körül) Pannonia inferior pirossal, mellette balról Sabaria Sancti Martini feketével.

Sulpicius Severus, Mártonról 
szóló életrajzának elterjedtsé-
ge folytán, lényegében egész 

Európára kiterjesztette szentünk 
népszerûségét. Nem hiányozhatott 
a térképekrôl sem, szülôhelyét, Sa-
bariát számos régi ábrázolásban 
láthatjuk. Legkorábbi példája en-
nek az angliai Herefordban ôrzött, 
a 13. század végén készült világ-
térkép.1 Rajta a pontosító körülírás 
("Sabaria sancti Martini”) kiemeli 
jelentôségét, amelyet Európa egyik 
legnépszerûbb szentjének köszön-
het. Lázár deák 1528-ban nyomta-
tott térképén,2 noha pontatlanul 
elhelyezve, de egyértelmûen Szent 
Márton városaként meghatározva, 
ugyancsak fontos helyet foglal el. 
A történetírók Kézaitól, Ransanu-
son át, Bonfiniig és tovább, Seve-
rus alapján, soha nem mulasztot-
ták el megemlíteni Pannonia eme 
büszkeségét. Kôszeg 1532. évi tö-
rök ostromáról, illetve a magyar 
védôk diadaláról írva Paolo Giovio 
megörökített egy legendát, amely-
ben Mártonnak, a szombathelyiek 
védôszentjének közbenjárását be-

szélte el. "A törökök azt mondták, 
hogy a várból épségben kirontó 
ôrség harsogó kiáltozását hallot-
ták, s a levegôben egy lovast pil-
lantottak meg kivont karddal, aki 
támadásuk közben megfenyeget-
te ôket. Kétségkívül Szent Márton 
alakja volt ez, aki nehéz idôkben 
mindig megôrizte a szombathelyi-
eket biztonságot sugárzó védô ere-
jével: egyébként ennek a csodának 
a megtörténtét Nicolizza (Jurisics 
Miklós várkapitány) igazolja, aki-
tôl ezt az esetet – felszabadulván 
az ostrom alól – Bécsben hosszas 
tudakozódás után hallottam.”3

 A magyar királyság területén 
pedig szinte természetes Márton és 
Sabaria összetartozásának ismere-
te. Már Szent István hozzá fohász-
kodott, a szabolcsi zsinat mint or-
szágunk egyik legfôbb oltalmazó 
szentjének tiszteletérôl rendelkezett. 
Zsigmond király 1395-ben a bras-
sói templom Szent Márton kápol-
nája számára tett misealapítványa 
alkalmából emeli ki Márton sabariai 
születését és országos jelentôségét.4 
A szepesi egyház krónikája az 1508-
as évnél említi meg Szombathelyt: 

"In diser Sted ist der Heil Martinus 
gebohren dessen Fest mit gebra-

tenen Gansen gefeyert vird”, azaz 

"ebben a városban született Szent 
Márton, akinek ünnepét libasült-
tel ülik meg”.5 A Márton-tisztelet 
Szombathelyen túlra terjedését bi-
zonyítja a 18. században készült vépi 
kántorkönyv6 és a vele nagyjából 
egyidôs varsányi énekeskönyv is.7

Jegyzetek

 1 Hereford, Cathedral. (Fotó: Gróf László)
 2 Országos Széchényi Könyvtár Régi 

Nyom tatványok Tára App. M. 136.
 3 Paolo Giovio – Pedro de Velasco – Augus-

tin Friess: Pauli Iouii Nouocomensis Epis-
copi Nucerini Historiarum sui temporis. 
Tom. 2. Argentorati(?) apud Agustinum 
Frisium(?)], 1555. https://catalog.hathit-
rust.org/Record/009313724. Bellus Ibolya 
fordítása.

 4 Magyar Nemzeti Levéltár Országos Le-
véltára Diplomatikai Fényképtár 286591.

 5 Pekár Károly: A szepesi egyház történeté-
re vonatkozó kivonatos krónika. In: Tör-
ténelmi Tár. Úf. ,1904. 1. füz. 52. p.

 6 Berzsenyi Dániel Könyvtár Savariensia 
Hb. 1058; mikrofilm: Magyar Tudományos 
Akadémia Könyvtára 2663/V.

 7 Pannonhalmi Fôapátsági Könyvtár  
10a E 29/2.

 Lázár deák Tabula Hungariae-je, 1528.  
"Sabaria, patria divi Martini episcopi”

 Bonfini adata Sabariáról, Szent Márton szülôhelyérôl

 18–19. század. A varsányi énekeskönyv,  
benne a Szent Mártonról szóló ének.  
(Pannonhalmi Fôapátsági Könyvtár)

 Paolo Giovio: Historiae sui temporis. Strassburg (?), 1556. Tom. 2. 
Sabrienses = Sabarienses = szombathelyiek;  
Nicolizza = Jurisich Miklós

 18. század. A vépi kántorkönyv részlete:  
Szent Mártonról, Sabaria szülöttérôl szóló ének 
(Berzsenyi Dániel Könyvtár)
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 Keltezetlen (1655 után). Szombathely város magisztrátusa védelmet kér az uralkodótól, a földesúri (püspöki) tisztviselôk túlkapásai ellen.  
"Szombathelyt, ezt a mi városkánkat, amely egyébként Szent Márton születési helye, és alapításától a gyôri püspökség tartozéka, katolikus hitének az 
elmúlt zavaros idôkben sértetlenül megtartásáért a korábbi években számos alkalommal földesurai, tudniillik a gyôri püspökök, sok privilégiummal és 
szabadsággal ruházták föl és ékesítették, s azt országgyûlések is jóváhagyták...”

Kora-újkori  
források

 Keltezetlen (17. század második fele). Szombathely város magisztrátusának kérvénye az uralkodóhoz, adócsökkentésért.1 

A kora-újkori Szombathely 
Szent Mártonhoz való vi-
szonyát döntôen meghatá-

rozta II. Ferdinánd király adomá-
nya. 1632. november 16-án, akkori 
kifejezéssel élve "Szent Márton ün-
nepének nyolcadában”, legfôbb el-
lenfele, Gusztáv Adolf svéd király 
a lützeni csatában életét vesztette, 
s ez fordulatot jelentett a 30 éves 
háború során. Ennek emlékét Fer-
dinánd az 1636. április 25-én kibo-
csátott kiváltságlevéllel örökítette 
meg, amelyben végleg fölmentet-
te a várost a királyi adózás alól.2 

Cserébe viszont elrendelte, hogy a 
Szent Márton plébániát évi 40 ft 
értékû adománnyal támogassák. 
Ebbôl 5 ft-ot költsenek alamizs-
nára, másik 5-öt szentmisékre, 30-
at pedig a templom renoválására.3 
Valószínûleg Pázmány Péter érsek 
járt közben az uralkodónál a város 
érdekében. (Tudjuk, hogy néhány 

évvel korábban a pápánál búcsú-
engedélyt eszközölt ki a városnak.4) 
Bizonyára ô sugallta az adomány-
levél szövegezését is. A kiváltság 
által rárótt kötelezettségét a váro-
si magisztrátus mindig becsülettel 
teljesítette.5 
 Amikor a templom a gyôri püs-
pök rendelkezése folytán elvesz-
tette városi plébánia jellegét, majd 
pedig a Domonkos-rendiek kapták 
meg, akkor sem hagyott alább a 
Márton-tisztelet, sôt inkább erôre 
kapott.6 A domonkosok nagy buz-
gósággal karolták fel Szent Már-
ton kultuszának ügyét, és ebben a 
római központi vezetésük is támo-
gatta ôket.7 A köztudatba olyany-
nyira átment Szent Márton saba-
riai születésének ismerete, hogy a 
városiak majd minden kérelmük-
ben: akár adóelengedésért, akár 
a földesúri tisztviselôk túlkapá-
sai, vagy a kurucok pusztításai el-
len folyamodtak védelemért, szinte 
kötelezô indoklásként megemlítet-
ték ezt a tényt.8

Jegyzetek

 1 ”(II. Ferdinánd király…) midôn ellenségét, 
Gusztáv svéd királyt Szent Márton püs-
pök, hitvalló ünnepének nyolcadán, csa-
tában legyôzte és életétôl megfosztotta, 
ama szent tiszteletére, születése helyé-
nek, Sabaria mezôvárosnak, saját elha-
tározásából adózás alóli kiváltságot en-
gedélyezett.”

 2 Stephanus Schönvisner: Antiquitatum 
et historiae Sabariensis ab origine …. Pes-
tini, 1791. 318-320. p.

 3 Magyar Nemzeti Levéltár Vas Megyei Le-
véltára (továbbiakban: MNL VaML) Szom-
bathely város levéltára. Acta miscellanea 
(továbbiakban: SZVL AC) Fasc. Y. Nr. 42.

 4 Hanuy Ferenc: Pázmány Péter bíbornok, 
esztergomi érsek Magyarország herceg-
prímása összegyûjtött levelei. Petri Cardi-
nalis Pázmány... epistolae collectae. 2. köt. 
Bp., 1911. 302. p.

 5 MNL VaML A Szombathelyi Domonkos 
Rendház iratai. Rendi iratok (továbbiak-
ban: SZDR Rir.) Nr. 20.

 6 MNL VaML SZDR Rir. Nr. 37.
 7 MNL VaML SZVL AC Fasc. FF. Nr. 7.
 8 MNL VaML SZVL AC Fasc. Y. Nr. 39., 98.

 Róma, 1658. A Domonkos-rend fônöke támogatólag 
jóváhagyja a szombathelyi rendtagok kérelmét 
és engedélyezi, hogy szerdánként Szent Márton-
zsolozsmát mondjanak.

 Dátum nélkül (17. század vége). A domonkos konvent tanúsítja, hogy a II. Ferdinánd király 
privilégiumában meghatározott adományokat a város mindig rendben teljesítette.

 Keltezetlen (1730-as évek). Füssy Pius domonkos házfônök a Szent Márton-kút felújítására 
a város támogatását kéri. 

 1636. április 25. II. Ferdinánd király privilégiuma a szombathelyiek 
részére Schönvisner István 1791-ben megjelent könyvébôl

 Keltezetlen (1710-es évek). Szombathely város magisztrátusának 
kérvénye (fogalmazvány) az uralkodóhoz. 

"
ezt a kis várost, amely 

egyébként a szent gyôri püspökség birtoka és Szent Márton tours-i 
püspök híres születési helye, ne tegye ki mindenféle veszélynek...”
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Szentmárton, 
a falu

 Szentmárton az 1857. évi kataszteri felmérésen (MNL VaML A Vas Megyei Levéltár térképeinek gyûjteménye. Kataszteri térképek)

Szentmárton falu a Gyöngyös-
patak bal partján, a mai Szom-
bathely keleti városrészében 

található. Helyén terült el hajdan az 
ókori város keleti temetôje, amely 
ha lecsökkent területtel is, egészen 
1962-ig – tehát mintegy 2000 éven 
keresztül – folyamatosan haszná-
latban volt. 
 A település a Szombathelyrôl 
kelet felé vezetô két út – a Zanati út 
és a régi Bálványkô út – elágazásá-
nál képzôdött szabad térség észa-
ki oldalán jött létre. A 13. század vé-
gén már közvetett okleveles forrás 
is utal a létezésére, ám a falu neve 
bizonyíthatóan csak 1509-ben tûnik 
fel helységnévként. 1
 A templom mellett kialakult te-
lepülést a középkor folyamán sok 
csapás érte, egy része elpusztulha-
tott, ezért a 16. században egy ré-
szét "Újfalu” néven újratelepítet-
ték.2 Az 1570. évi dikális összeírás 
szerint a falu birtokosa részben a 

gyôri püspök, részben pedig a he-
lyi plébános.3 A középkor folyamán 
mind Szentmártonban, mind pe-
dig a városban parókia mûködött.4 
Ez utóbbi azonban a 16. század kö-
zepén megszûnt, így egyházigaz-
gatási szempontból Szentmárton 
különleges helyzetbe került: a te-
rületén feküdt ugyanis Szombat-
hely temetôje, és mellette állt an-
nak egyetlen plébániája is. 
 A helyzet 1638-ban gyökeresen 
megváltozott, mikor is Draskovich 
György gyôri püspök – a szombat-
helyiek tiltakozása ellenére – lete-
lepítette a domonkos szerzeteseket, 
átadva a számukra a plébánia épü-
letét, továbbá annak javadalmait.
 A faluban – jó földrajzi helyze-
tének köszönhetôen – folyamato-
san növekvô lakosságszám mellett, 
több iparos és kereskedô is megte-
lepedett, emellett az itt élôk számá-
ra jó jövedelemkiegészítést jelentett 
a fuvarozás is. A 19. század végén itt 
mûködött az országos ismertségnek 
örvendô Engel I. L.-féle szappan- és 
gyertyagyár.5

 A város területi gyarapodása, 
továbbá a Szentmárton és Szom-
bathely szoros gazdasági és demog-
ráfiai összefonódása okán szinte 
magától értetôdött, hogy a település 
1885-ben Szombathely részévé vált.

Jegyzetek

 1 Kiss Gábor – Tóth Endre – Zágorhidi Czi-
gány Balázs: Savaria–Szombathely tör-
ténete. A város alapításától 1526-ig. 
Szerk. Engel Pál. Szombathely, 1998. 64. p. 
(Szombathely története; 1.) 210. p.

 2 https : / /archives .hungaricana .hu/
hu/urbarium/hu_mnl_ol_e156_a_
fasc119_no006/?list=eyJxdWVyeSI6IC
JTemFuYXQifQ (Megtekintve: 2016. ok-
tóber 7.)

 3 Magyar Nemzeti Levéltár Vas Megyei 
Levéltára (továbbiakban: MNL VaML) 
Helytörténeti cédulakatalógus (to váb -
biakban: Hc.) Szentmárton. 5. p. (MNL 
Dic. Vas II. köt. E 158. 24. f.)

 4 Tóth Endre – Zágorhidi Czigány Balázs: 
Források Savaria–Szombathely történe-
téhez. A római kortól 1526-ig. Szombat-
hely, 1994. 68. p. (Acta Savariensia; 9.)

 5 MNL VaML Hc. Szentmárton.

 Tischler Antal metszetének részlete Szentmárton 
faluval. Stephanus Schönvisner: Antiquitatum et 
historiae Sabariensis ab origine …. Pestini, 1791. [1. p.]

 A csaknem 2000 éves temetô részlete  
(Fotó: Mayer László, 2016)

 Szentmárton falu a 18. század végén felvett 1. katonai felmérés térképén 
(www.hungaricana.hu)

 Szentmárton a 19. század elején készült 2. katonai felmérés térképén 
(www.hungaricana.hu)

 Részlet Szombathely város 1656. évi urbáriumából

 "Szent Mártony, plébániai zsellér-falu. 
 Szent Márton temploma körül terül el, nem tudni milyen 

jogon tartozik hozzá, Szent Márton tiszteletére, akinek 
ez a szülôföldje és hazája, sôt úgy gondolják, hogy az ô 
keresztelô kútja. Ebben a zselléreknek egyenként 13 hold 
földjük van. A plébánosuknak és Szombathely városának 
jobbágyi munkákat teljesítenek, nevük a következô 
oldalon található.”

 A Szent Márton utca a ferences templom felôl 1905-ben  
(Berényi Gábor képeslapgyûjteménye)
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A szombathelyi  
Szent Márton-templom

 A templom szentélye napjainkban (Fotó: Mayer László, 2016.)

A templom középkori története 791 
októberének közepén indul. Ek-
kor, az avarok elleni hadjára-

ta alkalmával, Nagy Károly frank ki-
rály zarándokolt el katonáival Szent 
Márton szülôvárosába,1 aki az uralko-
dói család és a birodalom védôszentje 
volt. Tudós fôpapjaival a hajdani óke-
resztény temetô területén álló egyik 
kultusz- vagy sírépületben vélte fel-
fedezni mennyei patrónusuk szülôhá-
zát. Az azonosításban nem kis szere-
pet játszhattak az általuk itt megtalált 
régi Krisztus-monogramos sírtáblák.2 
 A középkori épület története3 a kö-
vet kezôkben foglalható röviden össze:
 Az elsô, bizonyosan Szent Márton 
tiszteletére szentelt templom felépítése 
826 után történhetett. Errôl az épületrôl 
azonban – amelyet egy 885-re hamisí-
tott oklevél is megemlít – semmit sem 
tudunk, hiszen csak temetôjének néhány 
sírja kerülte el a késôbbi pusztulást.
 A magyar államalapítást követô 
idôkben az elôzô helyére egy fa-
szerkezetû épületet emeltek, amelynek 
falait sûrûn egymás mellé levert cölö-
pök erôsítették. 1102-ben a Pannonhalmi 
Bencés Apátság birtokát képezte a Gyôr 

egyházmegyei Sabariában álló, immá-
ron már bontott római falazótéglákból 
felépített, íves szentélyû templom. A 13–
14. század fordulóján ezt egy négyzetes 
alaprajzú, keresztboltozatos szentéllyel 
bôvítették ki, amelyet a 14. század köze-
pén festhettek ki.4 Ekkor már a nyugati 
homlokzati torony is állott. A 15–16. szá-
zad folyamán a templomot gótikus stí-
lusban bôvítették tovább, északi olda-
lára kápolnát és sekrestyét építettek. 
A templom a középkor végén hat oltár-
ral rendelkezett, ezek közül négynek a 
kôlapja ma is megvan.5 
 Az épület 1606-ban, a Bocskai-fé-
le hadjárat idején – lévén a városfa-
lakon kívül védtelenül állt – erôsen 
megsérült, berendezése pedig szin-
te teljesen elpusztult.6 A hadi hely-
zet elmúltával a város tôle telhetôen 
igyekezett ôsi plébániatemplomát 
rendbe hozni, a pénz elôteremtésére 
gyûjtéseket is rendezett. 
 Ám 1638-ban nem várt fordu-
lat következett be, amikor Draskovich 
György gyôri püspök az épületet a Ma-
gyarországon újra megtelepedô Szent 
Domonkos-rendnek adta át. ôk pedig 
hozzáláttak az épület igényeik szerinti 
átformálásához: pl. új tornyot emeltek, 
és új bejáratot nyitottak felépülô új 
kolostoruk irányába. Az átalakítások 

azonban csak ideiglenes jelleggel bír-
tak, és az épület összességében rossz 
állapotán alig javítottak. A problémát 
végül az 1668-ban felépült új barokk 
templom oldotta meg.7

Jegyzetek
 1 Kiss Gábor: Nagy Károly – Szent Márton 

szülôhelyének elsô zarándoka. In: Via Sanc-
ti Martini. Szent Márton útjai térben és idô-
ben. Szerk. Tóth Ferenc, Zágorhidi Czigány 
Balázs. Bp., 2016. 44-50., 56-57. p. Sajtó alatt.

 2 Kiss, Gábor: Eine vergessene Episode des 
Awarenfeldzuges von Karl dem Großen 
791. Was hat Karl der Große in Savaria ge-
sucht und gefunden? In: Festschrift Fal-
ko Daim, zum 65. Geburtstag. Sajtó alatt.

 3 Kiss Gábor – Tóth Endre – Zágorhidi Czi-
gány Balázs: Savaria–Szombathely törté-
nete. A város alapításától 1526-ig. Szerk. 
Engel Pál. Szombathely, 1998. 121-123., 185-
187. p. (Szombathely története; 1.)

 4 Kiss Borbála: A szombathelyi Szent Márton-
templom szentélyének középkori falképtö-
redékei. = Lapok Szombathely történetébôl, 
2004. 122. sz. 1-5. p. (Panniculus Ser. C.; 185.) 

 5 Kiss Gábor – Tóth Endre: Szombathely-
Szent Márton-templom. In: Lapidarium 
Hungaricum. Magyarország építészeti 
töredékeinek gyûjteménye. 5/2. köt. Szerk. 
Lôvei Pál. Bp., 2002.  359., 372. p.

 6 Dominkovits Péter: "Egy nemzetek lévén...” 
A Nyugat-Dunántúl Bocskai István 1605. 
évi hadjárata idején. Bp., 2006. 74. p.

 7 Kiss Gábor – Zsámbéky Monika: A szom-
bathelyi Szent Márton-templom a do-
monkosok idején, 1638–1950. Szombat-
hely, 2012. 4-9. p.

 A középkori templom alaprajza az építési periódusokkal  
(Derdák Ferenc rajza, 1998) 

 A szentély 15. századi állapotának rekonstrukciója 
(Foki Éva rajza, 1993) 

 A szentély északi és déli belsô fala 
(Kutatási vázlatrajz. Derdák Ferenc, 1993) 



18 Szent Márton 
emlékezete szülôföldjén 

19Szent Márton 
emlékezete szülôföldjén 

A Szent Márton-templom  
barokk épülete

 A templom elôtti tér Szent Márton kútjával (Fotó: Knebel Jenô, 1910 körül. Magántulajdon)

1668-ban, 30 évvel a domonkosok 
letelepedése után Erdôdy György 
özvegye, Batthyány Erzsébet vál-

lalta egy új templom1 felépítését. A 
Carlo della Torre olasz építômester2 
vezette munkálatok 1672-re fejezôd-
tek be, de a berendezés erre az idô-
pontra nem lehetett teljes. A kora 
barokk stílusú épület egyhajós, ke-
reszthajóval és kápolnasorral. Ben-
ne összesen 10 oltárnak jutott hely. 
A templomot és a tôle délre lévô, 
eddigre már kész kolostort viszont 
nem építhették egybe, mert köztük 
ott húzódott a temetô, amely 1638 
óta a várban álló Szûz Mária-temp-
lomba költözött városi plébániához 
tartozott. A temetô északi oldalán, a 
domonkosok telkén, Batthyány Er-
zsébet egy ispotályt építtetett. Az 
alapítónôt végakaratának megfe-
lelôen a templomban temették el, a 
Rózsafüzér-oltár alatt számára ki-
alakított kriptába.
 A jelenlegi oltárok és padok 1730 
és 1750 között készültek, miután a 
hajókat és kápolnákat teljesen alá-
kriptázták. Ekkoriban a templom ti-
tulusa Szentháromságra változott 

és Szent Márton tisztelete végleg a 
kápolnába szorult vissza. 
 Az épületben jelentôs változá-
sokat ezután csak a 20. század ho-
zott. 1924-ben az új oratóriummal, 
1930-ban pedig az új plébánia fel-
állítása miatt, Wälder Gyula tervei 
alapján egy második kereszthajóval 
bôvült. A belsôteret ekkor ugyanis 
a befogadóképesség növelése ér-
dekében háromhajóssá alakították, 
ahol ezután már csak nyolc oltár 
kapott helyet. Ezek a munkálatok 
adtak módot arra, hogy a kolostor 
két szárnyát összekössék a temp-
lommal. Így alakult ki a ma ismert 
állapot, bár az udvaron még magas 
fal választotta el a klauzúrát a plé-
bánia területétôl.
 Mindössze 2 évtizeddel ezután, 
1950-ben, a magyarországi szer-
zetesrendek feloszlatásakor a do-
monkosoknak távozniuk kellett. A 
templomról azóta a Szombathe-
lyi egyházmegye gondoskodik. A 
szentély középkori falai 1992-tôl 
láthatóak. A teljes külsô renová-
lás és a templombelsô helyreállí-
tása, amely az oltárok eredeti ál-
lapotba helyezésével járt együtt, 
2016-ra, a Szent Márton Emlékév-
re valósult meg.3

Jegyzetek

 1 A mai barokk templom épületérôl Kiss Gá-
bor – Tóth Endre: A szombathelyi Szent 
Márton templom története. = Lapok Szom-
bathely történetébôl (továbbiakban: LSZt.), 
1992. 13. sz. 1-6. p. (Panniculus Ser. C.; 13.; 
Zsámbéky Monika: A szombathelyi Szent 
Márton-templom 17. századi építéstörté-
nete és berendezései. = Mûvészettörténeti 
Értesítô (továbbiakban: MÉ), 2001. 3-4. sz. 
232-236. p.; Kiss Gábor – Tóth Endre: Szom-
bathely-Szent Márton-templom. In: Lapida-
rium Hungaricum. Magyarország építésze-
ti töredékeinek gyûjteménye. 5/2. köt. Szerk. 
Lôvei Pál. Bp., 2002. 349-350. p.; Kiss Gábor 
– Zsámbéky Monika: A szombathelyi Szent 
Márton-templom a domonkosok idején, 
1638–1950. Szombathely, 2012. (továbbiak-
ban: Kiss – Zsámbéky, 2012.) 6-9., 22-25. p.

 2 Koppány Tibor: Carlo della Torre, a Batthyá-
nyak 17. századi építésze. Mûvészettörténet 
– Mûemlékvédelem 4. Horler Miklós szüle-
tésnapjára. Bp., 1993. 347-348. p.; Zsámbé-
ky Monika: Carlo della Torre szerzôdése a 
szombathelyi Szent Márton templom épí-
tésére. = LSZt., 1997. 57. sz. 1-2. p. (Panniculus 
Ser. C.; 75.); Uô: Carlo della Torre szerzôdése a 
szombathelyi Szent Márton templom épí-
tésére. = MÉ, 1997. 1-2. sz. 83-86. p.

3  A szombathelyi Szent Márton Plébánia 
évkönyve, 2016. Felelôs kiad. Schauermann 
János. Szombathely, 2016. 54-71. p.

 Szent Márton alakja a rendház épületével  
(Johann Christoph Winkler metszete, 18. század) 

 A kolostor épülete délkeletrôl  
(Fotó: Knebel Jenô, 1920-as évek. Magántulajdon.) 

 A templom mai alaprajza  
(Isztin Gyula felmérése és rajza, 2012)

 A templom elôtti tér, 1930 és 1935 között 
(Szent Márton Plébánia)

 Templombelsô, 1930 után 
(Szent Márton Plébánia)

 Az alapítónô, Batthyány Erzsébet özvegyi portréja 
(Egykor a vépi kastélyban, ma ismeretlen helyen az Erdôdy család tulajdonában, fotója a 
Szent Márton Látogatóközpont folyosóján kiállított tablón látható.)

 Batthyány Erzsébet építési felirata a templom bejárata fölött, 1670  
(Fotó: Kiss Gábor, 2012.) 
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A szombathelyi domonkosok 
Szent Márton tisztelete

 Szent Márton és a koldus. Ismeretlen festô (MA), 17. század közepe (Szent Márton Plébánia)

A domonkos szerzetesek Szent-
márton községben történt 
1638. évi letelepedése meg vál-

toztatta Szent Márton tiszteletének 
gyakorlatát. Azzal, hogy a temp-
lom elvesztette plébánia rangját, 
megszûnt egy kapocs, amely a fa-
lut Szombathelyhez kötötte, illetve 
a domonkosok által meghonosított 
új paraliturgikus szokások – rózsa-
füzér – bevezetése, valamint az új 
szentkultuszok – Szent Domonkos, 
Szûz Mária – megerôsödése átala-
kították a Márton-hagyományt. Ezt 
mutatja, hogy a templom titulusa 
az ôsi Szent Mártonról a 18. század-
ban elterjedt Szentháromságra vál-
tozott.1
 Mindemellett a szerzetesek igye-
keztek ápolni és fejleszteni a régi 
szokásokat is. Letelepedésük után 
nem sokkal, 1658-ban engedélyt 
kértek a rendi generálisuktól, hogy 
szerdai napokon – ahogy kedden-
ként Szent Domonkosról – Szent 
Mártonról mondhassák a papi zso-
lozsmájukat, illetve miséjüket.2

 Különös tisztelettel ülték meg 
Szent Márton napját. Ekkor álta-
lában két prédikáció hangzott el, 
az egyik magyar, a másik német 
nyelven; az ünnepi szentmisét és 
valószínûleg a megelôzô napi ve-
csernyét zenei kíséret mellett tar-
tották.3 Ezen az egyetlen napon 
tették ki közszemlére a templom-
ban ôrzött Márton-ereklyét, ame-
lyet a domonkosok – rendi levél-
táruk tanúsága szerint – Mátyás 
király kincstárából kaptak.
 1635 után Márton ünneplésébe 
Szombathely is bekapcsolódott. A 
város ugyanis II. Ferdinánd király 
oklevele értelmében mentesült a 
királyi adók fizetése alól, ha ezen a 
napon 5 ft-ot ad a szegényeknek, 
5 ft-ot a Márton-napi misét mon-
dó papnak és 30 ft-ot a templom 
szükségleteire.4
 VI. Piusz 1779-ben teljes búcsút 
engedélyezett a templom számá-
ra, azoknak, akik Szent Márton 
ünnepét megelôzô nap délutánjá-
tól az ünnep estéig a templomot 
meglátogatták, elvégezték szent-
gyónásukat és szentáldozásukat, 
valamint imádkoztak az "eretnek-

ség kiirtásáért és az egyház fel-
magasztalásáért”. 5

 A domonkosok felvállalták a 
Szent Márton-i szeretetszolgálat 
örökségének ápolását, miután a ko-
lostor priorjának biztatására Bat-
thyány Erzsébet Szentmártonban 
ispotályt hozott létre. 1929-ben a 
templom újra plébánia lett, s város 
életébe egyre aktívabban bekapcso-
lódott. A gazdasági világválság ide-
jén elsô plébánosát – Badalik Ber-
talant – tették meg a szombathelyi 
szegényügyi bizottság vezetôjévé.
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 1 Zsámbéky Monika: A szombathelyi 
Szent Márton-templom 17. századi épí-
téstörténete és berendezései. = Mû-
vé szettörténeti Értesítô, 2001. 3-4. sz. 
241. p.

 2 Szalay János: A szombathelyi Szent Do-
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dése, 1638–1938. Szombathely, 1938. (to-
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 3 Uo.
 4 Tóth Ferenc: A szombathelyi várospoli-

tika és a Szent Márton-kultusz. = Vasi 
Szemle, 2014. 1. sz. 10. p.

 5 Szalay, 1938. 124. p

 Elias Widemann: Draskovits György gyôri püspök 
portréja (https://hu.wikipedia.org/wiki/Draskovich_
György_(püspök)#)

 A kolostor épülete a 18. század közepén, Johann 
Bernhard Hermann metszetének részlete 
(Szombathelyi Egyházmegyei Könyvtár)

 A Szent Márton-ereklyetartó  
(Szent Márton Plébánia)

 Batthány Erzsébet, a Szent Márton Kolostor alapítója 
(Szombathelyi Püspöki Palota)

 A Rózsafüzér Társulat körmeneti 
zászlója Szent Mártonnal, 1871  
(Szent Márton Plébánia)

 Badalik Bertalan, a Szent Márton Plébánia 
elsô újkori plébánosa (Domonkos 
Rendtörténeti Gyûjtemény, Vasvár)
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A szombathelyi várostorony

 A szombathelyi piac helyszínrajza, 1817 körül1 

Egykor a város piacterén állt 
torony nagy valószínûséggel 
még a középkorból szárma-

zott, a városfalak felépítése, azaz 
a 15. század idejébôl.2 Elsô említése 
1585-bôl való, amikor Carolus Clu-
sius (Charles de l’Écluse), németal-
földi orvos és botanikus leírásá-
ban szerepel. Ekkor már órával is 
rendelkezett.3 Eredetileg zsindellyel 
borított gúlasisak fedhette, legfel-
sôbb szintjét pedig fából ácsolt, 
korláttal ellátott körüljáró-folyosó 
övezte, ahonnan az ôrök széjjelnéz-
hettek. Erre az emeletre belül falép-
csô vezethetett fel. A torony ajtaja 
nyugat felôl, azaz a napi piac olda-
láról nyílt. A földszinten a tûzoltó 
szerszámokat tartották, és innen 
lehetett lemenni a torony pincéjé-
ben kialakított tömlöcbe is.
 Az épület bizonyára a 17. szá-
zad végén kapta rézlemezzel fedett 
barokk toronysisakját, amelynek 
egyik szintje az ôrök kilátójaként 
szolgált, így a korábbi, alacso-
nyabban elhelyezkedô fa folyo-
sóra már nem volt többé szük-
ség. A sisak csúcsán lévô rézgömbre 

szélkakasszerûen a város védôszent-
jének, Szent Mártonnak rézlemezbôl 
kivágott, aranyozott képe volt ráerô-
sítve. A toronyban két harang, egy 
kisebb és egy nagyobb függött. Ami-
kor a Szent Márton-plébániatemp-
lom tornyát renoválták, a temeté-
sekre is itt harangoztak.
 Az idôk folyamán a torony több 
alkalommal is megsérült. A végze-
tes csapás a várost 1817-ben sújtó 
tûzvész során érte, amelynek áldo-
zatául esett. Ekkor ugyanis annyi-
ra megrongálódott, hogy a városi 
tanács már ekkor le akarta bon-
tatni. A polgárok heves ellenállása 
miatt azonban végül is az újjáépí-
tés mellett döntöttek. Az elbontás 
feltételéül egy, az elôzôhöz hason-
ló torony felépítését szabták meg. 
Addig is tetejét ideiglenes deszka-
tetôvel látták el. Az új épület tervét 
Frantz Stampf készítette el. Esze-
rint a falazatot egy emelettel meg 
akarták magasítani. A barokk to-
ronysisak helyett lapos gúlatetôt 
kívántak alkalmazni, földszint-
jét pedig klasszicista stílusú épít-
mény övezte volna. Az anyagi-
ak hiánya miatt azonban végül le 
kellett mondani a terv megvalósí-

tásáról és így az épületet 1837-ben 
végképp lebontották.4
 A várostorony közelében álló 
piaci kápolna oltárát is Szent Már-
ton szobra díszítette egykoron.5
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 1 Magyar Nemzeti Levéltár Vas Megyei 
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 3 Carolus Clusius leírása Szombathely 
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re, Zágorhidi Czigány Balázs. = Lapok 
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lyi piaci kápolna történetéhez. = Sava-
ria. A Vas megyei múzeunok értesítôje, 
1977–1978. 329-362. p.

 A középkori várostorony 
rekonstrukciós rajza (Kiss Gábor)

 A várostorony meg nem valósult 1817 utáni felújítási tervrajza 
(MNL VaML Szvt. ir. Ptp. Fasc. PP. No. 754.) 

 A deszkával lefedett torony egy szombathelyi céh mesterlevélen, 1820 
körül (SM TöO Ltsz. HI. 68.40.1.)

 A torony helye a Fô tér mai díszburkolatában  
(Fotó: Mayer László, 2016)

 A barokk toronysisak terve 
MNL VaML Szvt. ir. Tanácsülési iratok 
Fasc. 135. No. 52.

 Szombathely város középkori pecsétnyomója  
(Fotó: Rosta József, 1998) 

 A várostorony képe Szombathely 1762. évi vázlatos 
térképén. (Savaria Múzeum Történeti Osztály 
(továbbiakban: SM TöO))
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Külföldi utazók  
16–19. századi tudósításai

 Szombathely 1749. évi égését ábrázoló festmény részlete (Szombathelyi Ferences Plébánia)

Carolus Clusius (1525–1609) né-
metalföldi orvos és botanikus 
1585. április 3-ai, szombathe-

lyi látogatásáról szóló leírása: "In-
nen kissé távolabb egy kút lát-
ható, melyrôl azt mondják, hogy 
Szent Mártont ennek vizébe már-
tották midôn a keresztény hitet 
felvette. Ennek szomszédságában 
egy kis templom áll azon a helyen, 
amelyrôl azt mondják, hogy ott él-
tek Szent Márton szülei és ô maga 
ott született. A templomba belép-
ve bal oldalon a falon található ez 
a majdnem négyzetes kôtábla. Eb-
ben a templomban a szentély bal 
oldalán kis kápolna van, melynek 
oltárán Szent Márton ülô kôszob-
ra van elhelyezve, eléggé kicsi, de 
arányaihoz képest nagy fejjel, sza-
kálla nyírt, és papi vagy doktori 
kalapot visel.”1

 Eduard Brown (1642–1708) angol 
orvos 1669–1670. évi utazása so-
rán a Gyöngyös és Perint folyócs-
kák egyesülésénél fekvô Szombat-
helyrôl Ovidius Sabariában történt 
elhalálozását és a római aranykor 

költôjének saját maga készítette 
síriratát tartotta lejegyzésre mél-
tónak. (A szerzô kétkedését tükrö-
zi, hogy a történetet a "Sokan azt 
állítják és hiszik, …” szavakkal in-
dította és a sírverset is hallomás 
– "mint mondják” – alapján örökí-
tette meg.)2
 Részletgazdagságával és preci-
zitásával a korszak utazói közül is 
kitûnik Richard Pococke (1704–1765) 
anglikán lelkész és unokaöccse, Je-
remiah Milles (1714–1784) beszámo-
lója. A két angol úriember a "Grand 
Tour” hagyományait követve, Bécs-
bôl kitérôt téve, 1737 áprilisában lá-
togatott Szombathelyre. Pococke 
rövid ismertetése a városról már 
1745-ben nyomtatásban megje-
lent.3 Milles naplójában Szombat-
helyt az ókori Sabariával azono-
sította, annak látható faragott és 
feliratos kôemlékeit is leírta. A te-
lepülés történetét taglalva kitért az 
Ovidius-hagyományra és Quirinus 
halálára. A dominikánusok temp-
lomának egyik kápolnáját Szent 
Márton születési helyeként megad-
va közölte annak feliratát: "Hic Na-
tus est Sanctus Martinus”. A szent 
születési évét 335-re datálva élet-

útja fontosabb eseményeit is – apja 
tribinus Nagy Constantinus idejé-
ben, keresztelése a templom elôtti 
kútnál, találkozás a csaknem mez-
telen koldussal – felelevenítette.4
 Marmont (1774–1852) marsall, 
raguzai herceg 100 évvel késôb-
bi szombathelyi tartózkodása so-
rán csak az antik leleteket és a 
szép székesegyházat említette, de 
fontosnak tartotta megjegyezni: 

"Egyébként e város Szent Márton 
toursi püspök pátriája.”5
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 Richard Pococke portréja (Jean-Etiénne Liotard 
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Richard_Pococke#

 A szombathelyi szabó céh zászlójának részlete a város képével, 1820 körül 
(Szent Márton Plébánia)

 Szombathely látképe (Tischler Antal rézmetszete, 1791)  
Stephanus Schönvisner: Antiquitatum et historiae Sabariensis ab 
origine …. Pestini, 1791. [1. p.]

 Szombathely ábrázolása Kenedics József 1807-ben megjelent 
egyházmegyei térképén. (Magyar Nemzeti Levéltár Vas Megyei 
Levéltára Térképgyûjtemény T 128.)

 Jeremiah Milles arcképe 
(Nathaniel Dance-Holland 
festménye, 1765–1780 körül)

 Szombathely leírása Pococke kötetébôl.  
(Pococke, 1745. 244. p.)

 Milles útinaplójának részlete.  
(Milles. BMM 24. fol.)
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Az 1913. évi  
Szent Márton-ünnep

	Az ereklyét szállító díszhintó áthalad a fôtéren 
(Molnár József gyûjteménye, Szilárd Tódor felvétele)

 Az ereklyét szállító hintó elôtt haladó, virágszirmot hintô kislányok 100 fôs csoportja  
(Antoine Selosse gyûjteménye, Knebel Jenô felvétele)

	Mikes János megyéspüspök megérkezik a székesegyház 
elé a pannonhalmi fôapát és a gyôri püspök társaságában 
(Szombathelyi Egyházmegyei Levéltár Fényképgyûjtemény)

	A menetet felvezetô katonai díszszázad,  
nyomukban Erdôdy Péter gróf  
(Antoine Selosse gyûjteménye, Knebel Jenô felvétele)

	Az ünnepi díszbe öltözött fôtér madártávlatból, korabeli képeslapon  
(Molnár József gyûjteménye, Szilárd Tódor felvétele)

 A körmenet indulása a szentmártoni városrészrôl (Molnár József gyûjteménye, Haber Henrik felvétele)

	A székesegyház feldíszített fôbejárata  
és elôtere az ünnep napján  
(Antoine Selosse gyûjteménye, Knebel Jenô felvétele)

Mikes János gróf személyében 
új püspök vette át a Szom-
bathelyi egyházmegye veze-

tését 1912-ben. A fôpásztor törekvé-
se arra irányult, hogy Szent Márton 
– az egyházmegye védôszentje – ne 
csak szellemében, hanem egy erek-
lye formájában "testi valójában” is 
jelen legyen a szombathelyi székes-
egyházban. A szenttôl származó egy-
egy kisebb relikviát addig ugyanis 
csak a domonkosok templomában, 
illetve a püspökvár és szeminárium 
kápolnáiban ôriztek.1 
 A püspök kérésére a tours-i ér-
sekség a szent földi maradványaiból 
egy koponyacsont darabot ajándé-
kozott az egyházmegyének. A relikvia 
átvételére Franciaországba küldött 
delegáció 1913. június 13-án érkezett 
vissza Szombathelyre. A szülôföld-
jére "hazatérô” Szent Márton méltó 
fogadására soha nem látott méretû 
ünnepséget szerveztek a város-
ban, az egyházi és világi hatóságok 
együttmûködésével. Az ereklyét jú-
nius 15-én vasárnap, egy diadalme-
nettel felérô grandiózus körmenet 
keretében hordozták végig a belvá-

ros utcáin, a szentmártoni városrész 
templomától indulva a végsô elhe-
lyezésre szolgáló székesegyházig.2
 A menet során érintett utcákat és 
köztereket – az ôsi egyházi szokásnak 
megfelelôen – zöld ágakból font gir-
landokkal és virágfüzérekkel díszítet-
ték. A házakat fellobogózták, az abla-
kokból díszes szônyegeket lógattak ki, 
a székesegyház fôbejáratát drapéri-
ákkal ékesítették. A körmenet egy ka-
tonai díszszázad felvezetésével indult, 
amelyet iskolás gyermekek követtek, 
majd az ereklyeszállító hintó elôtt ró-
zsaszirmokat hintô fehérruhás kisle-
ányok 100 fôs csoportja következett. 
Nyomukban a papok, püspökök, szer-
zetesek; a város és a vármegye ve-
zetôi és tisztviselôi; valamint számta-
lan egyesület tagsága; végül a vidéki 
plébániák zarándokai vonultak fel 
harangzúgás közepette, egyházi éne-
keket zengve. Az ünnepséget a vá-
ros zsúfolásig megtelt fôterén sza-
badtéri mise zárta le. Az ereklyét a 
székesegyház Szent Márton oltárán, 
egy erre az alkalomra készített dí-
szes hermában helyezték el, és ezzel 
a szent tiszteletének egy újabb jelen-
tôs központja jött létre a városban.3
 Az eseményen 30.000–40.000 fô 
vett részt, ami példa nélkül álló nagy-

ságrendet képviselt az akkoriban mint-
egy 30.000 lakosságú városban. A ki-
emelt érdeklôdéssel kísért rendezvényt 
gazdag fényképanyag dokumentálta, a 
helyi és az országos sajtóban számos 
tudósítás jelent meg. Az ereklye haza-
hozatal történetét késôbb könyv for-
májában is megörökítették.4
 Az ünnepség sikere, jelentôsége ab-
ban rejlett, hogy az egyházmegye la-
kosságának megszólítása és mozgósí-
tása révén az esemény nem maradt az 
egyház belügye, hanem valódi össztár-
sadalmi ünnep szintjére emelkedett.

Jegyzetek

 1 A szent ereklye megszerzése. = Szombat-
helyi Újság (továbbiakban: SZÚ), 1913. jún. 15. 
9. p.; Zsámbéky Monika: Szent Márton el-
feledett és megkerült ereklyéje Szombathe-
lyen. = Vasi Szemle, 2016. 5. sz. 131-138. p. 

 2 A mai nagy ünnep. = Vasmegyei Napló, 
1913. jún. 17. 1. p.; Szent Márton – szülô-
földjén. = SZÚ, 1913. jún. 17. 8. p

 3 Melega Miklós: Az 1913. évi szombathelyi 
Szent Márton-ünnep. In: Elôadások Vas 
megye történetérôl. 6. Szerk. Mayer Lász-
ló, Tilcsik György. Szombathely, 2015. 149-
176. p. (Archivum Comitatus Castriferrei; 7.)

 4 Csempesz János: Szent Márton erek-
lyéinek hazahozatala. Szombathely, 1913. 
[Reprint kiad., 2013.] 144 p.
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Szent Márton-kútszobor

 A Szent Márton-templom és a szobor napjainkban (Fotó: Mayer László, 2016)

A domonkosok temploma elôtt 
álló kút leromlott állapota, az 
1938. esztendôhöz kapcsolódó 

jeles dátumok és események – Szent 
István halálának 900. évfordulója, a 
Budapesten megrendezésre kerülô 
Eucharisztikus Világkongresszus és 
a Domonkos-rend szombathelyi le-
telepítésének 300. jubileuma – döntô 
befolyást gyakoroltak a Szent Már-
ton emlékét megörökítô mûalkotás 
létrejöttére. Az 1937-ben megalakult 
szoborbizottság a megvalósítás ér-
dekében országos tervpályázatot 
hirdetett. Az indulóknak 11 pontos 
feltételrendszernek kellett megfe-
lelniük, amely a lebonyolítás mód-
ja mellett rögzítette: "1/.A szobormû 
tárgya: Szent Márton-püspök meg-
kereszteli édesanyját. A szobormû 
alakos részét legalább életnagyság-
ban, a szobormûvet bronzból, a vele 
kapcsolatos kutat nemeskôanyag-
ból kell készíteni. A kútszobor épí-
tési költsége legfeljebb 10.000 pengô 
lehet.”1 Az országos és a helyi lapok-
ban megjelent hirdetmény nyomán 
20-nál több szobrász és mûépítész 
kérte ki a pályázati anyagot. A be-

érkezô mûveket értékelô zsûri – he-
ves vitákkal kísért döntése nyo-
mán – a három legsikeresebbnek 
tartott indulót egy újabb pályázat-
ra hívta fel. A második fordulóból 
– Kalotai Kreipel Ottót és felsôeôri 
Fülöp Elemért megelôzve – a Rumi 
Rajki István szobrász2 és Pázmándy 
István építész alkotta kettôs került 
ki gyôztesként. A Vas vármegyé-
hez és városhoz sok szállal kötôdô, 
a helyi hagyományt – Szent Márton 
megkereszteli édesanyját – bronz-
ba öntô Rajki István kétalakos kút-
szobrát, amelyet sokan az életmû 
egyik csúcspontjának tekintenek, 
ünnepélyes keretek között 1938. ok-
tóber 2-án avatták fel.3
 A szobrot a Rumi Rajki Mûpártoló 
Kör 1996-ban restauráltatta. A köz-
vetlen környezet jelentôs mértékû 
átalakítása 2008 és 2009 között zaj-
lott le. Az elsô ütemben elkészült a 
szintbôl kiemelkedô, az eredeti kút 
helyét jelzô emlékkô és az éjszakai 
díszvilágítás. A második etapban a 
téren átvezetô gyalogjárdát szélesí-
tették ki és faragott kôpadokat he-
lyeztek el, amelyeken hat nyelven 
olvashatja a Via Sancti Martini za-
rándoka: "Szent Márton, Savaria 
szülötte, aki megosztotta köpenyét 

a koldussal, hazatérve megkeresz-
telte édesanyját.”4

Jegyzetek
 1 Magyar Nemzeti Levéltár Vas Megyei Le -

vél tára (továbbiakban: MNL VaML) Szom-
bathely város polgármesterének iratai. 
Közigazgatási iratok (továbbiakban: SZV 
Pg. Közig. ir.) 7609/1937.

 2 Életére és mûveire vonatkozóan lásd 
MNL VaML A (Rumi) Rajki család iratai 
(továbbiakban: Rajki ir.); Rumi Rajki Ist-
ván. Összeáll. Nagyváradi Nóra. Szom-
bathely, 2004. 80 p. (Vasi életrajzi biblio-
gráfiák; 39.); Salamon Nándor: Rumi Rajki 
István szobrászmûvész élete és alkotá-
sai. Vasszilvágy, 2009. (továbbiakban: 
Salamon, 2009.) 205 p.

 3 A kútszoborra vonatkozóan összefoglaló-
an lásd Salamon Nándor: A szombathelyi 
Szent Márton-szobor története. 1-2. rész. = 
Vasi Honismereti és Helytörténeti Közlemé-
nyek, 2008. 4. sz. 18-41. p., 2009. 1. sz. 68-84. p.; 
Salamon, 2009. 142-163. p.; Egy remekmû 
születése. A szombathelyi Szent Márton-
kút szoborkompozíció keletkezéstörténe-
te. Idôszaki kiállítás 2016. október 4. – 2017. 
március 31. Kiállításvezetô. Írta, szerk. Tóth 
Csaba. Szombathely, 2016. 52 p. (A Szombat-
helyi Egyházmegye Kincsei) 

 4 Mangliár László: Megszépült a szobor 
környéke. A Szent Márton-szobor kör-
nyezetének rendezése. = Vasi Építész és 
Mérnök, 2009. 2. sz. 10-12. p.

 Szent Márton kútja  
(Fotó: Knebel Jenô. 1910 körül. Magántulajdon)

 Rumi Rajki István fényképe, 1922.  
(MNL VaML Rajki ir. Fényképek)

 A Szent Márton-szobor ünnepélyes felavatása.  
A szónoki emelvényen dr. Ujváry Ede polgármester, 
1938. október 2.  
(Fotó: Haber Henrik. Szent Márton Plébánia)

 Rumi Rajki István második pályaterve, 1937.  
(MNL VaML Rajki ir. Szent Márton-szobor fényképei.)

 A bronzszobor elhelyezése, 1938. szeptember 28.  
(Szent Márton Plébánia)

 Rumi Rajki István elsô pályaterve, 1937. 
(MNL VaML SZV Pg. Közig. ir. 3407/1938.)

 Istók János pályázati terve, 1937.  
(MNL VaML SZV Pg. Közig. ir. 3407/1938.)
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Szent Márton titulusú 
templomok Vas vármegyében

 Újkörtvélyes (Zahling, Ausztria) 13. századi alapokon nyugvó Szent Márton temploma (Fotó: Semei Ferenc, 2016.)

Az államalapítás korától szerves 
közigazgatási egységet képezô 
Vas vármegye a jelenlegi Vas 

megyén kívül jelentôs, ma szlovéni-
ai és burgenlandi területeket is ma-
gában foglalt. A Szent Márton titulu-
sú templomok helyének kijelölésében 
felismerhetô az egyenletes térbeli, táji 
eloszlás. 
 Mohács elôtti (1526) oklevélben kilenc 
település Szent Márton templomát em-
lítik: 1102 – Szombathely; 1238 – Zsédeny; 
1288 – Tilaj-Nagytilaj; 1337 – Varsány-
Jánosháza; 1342 – Kolta-Nemeskolta; 
1376 – Nádasd; 1400 – Pöse-Gyöngyösfa-
lu; 1429 – Körmend; 1461 – Sárvár.1 
 A fentieken túl, a középkorban ok-
levélben említett települések közül még 
öt nevében található meg Szent Már-
ton-patrocínium: 1213 – Rábaszentmár-
ton, Sankt Martin an der Raab, Auszt-
ria; 1325 – Kemenesszentmárton; 
1365 – Mar tjan ci neve is Mohács elôtt 

"Szentmárton”, majd Martyánc (a név 
szláv nyelvû rövidülése), 1907-tôl Már-
tonhely, Trianon után Martjanci, Szlo-
vénia;2 1410 – Hegyhátszentmárton; 
1496 – ôriszentmárton, Sankt Martin in 
der Wart, Ausztria.3 
 Vannak olyan falvaink (10), ame-
lyek temploma állagában középko-

ri, vagy a határában elpusztult egyhá-
zashely régészetileg lokalizált, de nem 
volt okleveles Szent Márton említé-
sük Mohács elôtt: 1627 – Csöpinc-Ker-
kafô-Cepinci, Szlovénia;4 1633 – Vámos-
család;5 1672 – Csajta-Schachendorf, 
Ausztria;6 1672 – Németlövô-Deutsch 
Schützen, Ausztria;7 1697 – Doroszló-
Kôszegdoroszló; 1697 – Girolt-Német-
szentgrót-Gerersdorf-Sulz, Ausztria; 
1697 – Nagyfalva-Mogersdorf, Ausztria; 
1697 – Söpte; 1697 – Szolárd-Újkörtvélyes-
Zahling, Ausztria; 1698 – Vasvár.8 
 Vas vármegyében összesen 24 kö-
zépkori Szent Márton-templom létezése 
állapítható meg, közülük ma már kilenc 
település – Jánosháza, Körmend, Ná-
dasd, Sárvár, Szombathely, Vasvár, Ce-
pinci, Mogersdorf és Zahling – templo-
mainak eredeti titulusa megváltozott.
 Az Európa Tanács 2005-ben a "Via 
Sancti Martini” Európai Szent Márton 
Kulturális Útvonalat az Európát for-
máló neves személyiségeknek szen-
telt kulturális útvonalak közé emelte. A 
Szombathelytôl a franciaországi Tours-
ig vezetô közel 2500 km-es gyalogosan 
végigjárható útvonal magyarorszá-
gi szakasza a Szombathelyi egyház-
megye területének öt olyan településén 
– Gyöngyösfalu, Körmend, Kôszegdo-
roszló, Nádasd, Szombathely – át ve-
zet, amelyben Szent Márton tiszteleté-
re szentelt templom áll.9

Jegyzetek
 1 Benczik Gyula – Feiszt György: Vas várme-

gye középkori egyházas helyeinek adattá-
ra.  In: Primus inter omnes. Tanulmányok 
Bedy Vince születésének 150. évfordulójá-
ra. Szerk. Arató György, Nemes Gábor, Vajk 
Ádám. Gyôr, 2016. (továbbiakban: Benczik – 
Feiszt, 2016.) 607., 608., 610., 612., 613., 618., 616., 
618., 619. p. (A Gyôri Egyházmegyei Levéltár 
kiadványa. Források, feldolgozások; 25.)

 2 Ivan Zelko: Prekmurje do leta 1500. Pomurs-
ka zalozba. Murska Sobota, 1982. 62. p.

 3 Benczik – Feiszt, 2016. 616. p.
 4 Egyháztörténeti emlékek. Forrás gyûjte-

mény a Dunántúli Ág. Hitv. Evang. Egy-
házkerület történetéhez. 1. köt. Összeáll. 
Payr Sándor. Sopron, 1910. 127. p.

 5 Thury Etele: Kis Bertalan és Musay Gergely 
dunántúli ág. hitv. ev. püspökök egyház-
látogatási jegyzôkönyve, 1631–1654. = Ma-
gyar Protestáns Egyháztörténeti Adattár, 
1907. 100. p.

 6 Házi Jenô: Die kanonische Visitation des 
Peter Tormásy Archidiakons von Eisen-
burg aus dem Jahre 1674. Eisenstadt, 1961. 
(továbbiakban: Házi, 1961.) 61. p. (Burgenlan-
dischen Forschungen; 46.)

 7 Házi, 1961. 37. p.
 8 Szombathelyi Egyházmegyei Levéltár A Püs-

pöki Hivatal iratai. Canonica visitatio. Kazó 
István vasvári prépost egyházlátogatási 
jegyzôkönyve, 1697–1698. 10-11., 149., 157., 174., 
333., 674. p.

 9 Via Sancti Martini. Szent Márton Gyalo-
gos Vándorút Kercaszomor–Domonkos-
fa–Szombathely–Rajka közti szakasza. 
Összeáll. Orbán Róbert. Szombathely, 2010. 
14-20. p.

 A rábaszentmártoni (Sankt Martin an der Raab, 
Ausztria) templom amiens-i jelenetet mutató 
barokk oltárképe (Fotó: Semei Ferenc, 2016.)

 A pösei (Gyöngyösfalu) templom ólomüveg ablaka 
a nagycsömötei származású verbói Szluha Dénes 
adományaként készült (Fotó: Feiszt György, 2016.)

 A kôszegdoroszlói templom angyalok kísérte, megdicsôült Szent Márton püspököt mutató 
fôoltárképét Johann Rath osztrák mester 1857-ben festette (Fotó: Feiszt György, 2016.)

 A csöpinci (Cepinci, Szlovénia) 13. századi alapokon 
álló Szent Márton-plébániatemplom  
(Fotó: Orbán Róbert, 2016.)

 A rábaszentmártoni plébá
nia viaszpecsétje Szent Már
ton és a koldus jelenettel

 A Michel Audiard francia szobrászmûvész által tervezett lábnyom, amely lépésrôl lépésre 
vezeti a zarándokot Márton nyomában (Fotó: Feiszt György, 2016.)

 Szent Márton püspök halála a mártonhelyi (Martjanci, Szlovénia) templom  
14. századi freskóján (Fotó: Orbán Róbert, 2016.)
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Szent Márton 
egyházmegyéje

 Kontuly Béla: Jelenetek Szent Márton életébôl, 1941–1942 (A Szombathelyi Szeminárium új kápolnájának falképe)

Szent Márton kultuszának re-
neszánsza Padányi Biró Már-
ton veszprémi püspök (1745–

1762) nevéhez kötôdik, aki a katolikus 
megújulás korszakában számos 
temp lomot szentelt névadó védô-
szentje tiszteletére. Padányi mû-
ködése is közrejátszhatott abban, 
hogy amikor Zichy Ferenc gyôri püs-
pök megalapította Szombathely elsô 
gimnáziumát, azt a város neves szü-
löttérôl, Szent Mártonról nevezte el. 
 A Szombathelyi egyházmegye 
Szent Márton kultuszának alapjait 
az egyházmegye elsô püspöke, Szily 
János rakta le azzal, hogy az 1777-
ben megalakult egyházmegyét az ô 
patronátusa alá helyezte, s a késôb-
biekben is komoly erôket mozgósí-
tott a szent tiszteletének terjesz-
tésére. A püspökség mellett Szent 
Márton pártfogásába ajánlotta az 
1781-ben alapított papnevelô intéze-
tet, valamint törekedett arra, hogy 
minél több, s lehetôleg minél neve-
sebb mûvész és tudós foglalkozzon 
az egyházmegye védôszentjének 
életével. Így ihlethette meg Szent 
Márton Stephan Dorfmaistert, An-

ton Maulbertschet, vagy Josef 
Winterhaldert. Schönvisner István 
– a neves jezsuita történetíró – a 
püspök megbízására Szombathely-
rôl 1791-ben megjelent könyvében 
szintén nagy teret szentelt a tours-
i püspöknek.1 
 1795-ben a korábban lebon-
tott Szûz Mária-plébániatemplom 
nagyharangjának felhasználásá-
val a püspök új, 1077 kg-os haran-
got öntetett ezzel a felirattal: "Divo 
Martino Episcopo Sabariae nato 
Sacrum.” Ugyanezen évben alapít-
ványt hozott létre, hogy annak ka-
mataiból a székesegyházban Szent 
Márton és Nepomuki Szent János 
ünnepeinek nyolcada alatt ájtatos-
ságokat tartsanak.2
 Szily halála után Szent Már-
ton kultusza háttérbe szorult, igaz, 
1884-ben Hidasy Kornél püspök 
Stornó Ferenccel a szeminárium új 
kápolnájába is ôt festette meg. A 
szent tisztelete Mikes János püs-
pök idején erôsödött fel újra, aki 
amellett, hogy megszervezte az 1913. 
évi ereklye-hazahozatal ünnepét,3 
Szent Mártonról könyvet adatott 
ki. Róla nevezte el az egyházmegyei 
könyvkiadó vállalatot, valamint ké-
résére az uralkodó a káptalan tagjai 

számára új, Márton püspököt ábrá-
zoló díszes kanonoki mellkeresztet 
adományozott.4 Utóda, Grôsz József, 
az immáron harmadik szemináriu-
mi kápolnába is Szent Mártont he-
lyeztette a középpontba Kontuly 
Béla festményén. A kommuniz-
mus idôszakában a kultusz ápolá-
sa szinte elenyészett, s csak a rend-
szerváltást követôen sikerült újra 
feléleszteni Szent Márton tiszteletét 
szülôvárosában.
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